34 ●第 1部　設立前から開業 20年までの歩み
機材から順次更新する必要に迫られてい
た。
こうした背景を踏まえ、2003 年 3月
に「新機種選定・導入委員会」を設置し、
新機種の選定と導入に関する検討を開始
した。その結果、既存機と同等以上の搭
載・航続能力を有し、運航上の経済性に

したのが同年 11月中旬であった。
日本の航空局から操縦士および整備士の資格を B747-400 型式と同一型式限定と認
められたのが同年 11月 21 日で、この承認により、B747-400 型式の資格を持つ操縦
士および整備士は差異訓練を受けるだけでB747-8F 型機の資格を得ることができるよ
うになった。
差異訓練の内容については、日本初の導入だったこともあり、就航までに航空局と相
当な頻度で調整する必要があったが、同一型式であることによる導入準備、訓練、資格
者の運用管理等の時間・コスト低減への効果は多大であった。最終的にボーイング社に
対し日本の航空局が B747-8F 型式証明書を交付したのが 2012 年 6月 27 日で、同日
に国土交通省から報道発表がなされた。
■計画の推進と「NCA人財育成指針」の制定
2013 年 4月 1日の取締役会で、坂本深専務（元NYK常務経営委員）が社長に就任
2012年7月28日成田に到着したB747-8F初号機
2012年7月25日シアトルでのB747-8F受領式
51
した。坂本社長は、中期経営計画（PRP Dash）途上の状況
を踏まえ、以下メッセージを発信した。
「深刻な市況低迷の長期化が予想される状況下、この危機
感を全社員と共有し対策を打つために PRP Dash を昨年度中
に取りまとめた。どのような環境にあっても、着実に前進し
挑戦しなければ生き残ることはできない。そのためにも当社
の持つすべての力を結集し手を尽くす覚悟で臨む必要がある」
組織体制の再編については、まず生産部門の体制強化を図
るために2013年4月1日付でオペレーション本部を新設し、
その管下にオペレーションマネージメント、運航、整備の 3 グループを設け、統括責
任を明確化した。また、2013 年 2 月から 5 月にかけて、成田空港第 2 ターミナル駐車
場ビルにあった Global Operations Center（GOC）を大幅に縮小し、自社施設であ
る整備ハンガーと訓練センターへの移転を実施した。これはほぼ全部門に影響する移転
であり、運航管理や乗員部門においては航空局による施設検査も要する大規模なもので
あった。
2014 年 2 月 1 日には、全社的に組織のフラットかつシンプル化を図り、責任と権限
の明確化を目的に本部制廃止という大規模改編を実施したことにより、PRP Dash の
具現化がなされた。
また、GOC 縮小に伴い長期にわたって賃借している成田空港第 2 ターミナル駐車場
ビルのスペースを有効活用するため、2014 年 7 月からカプセルホテル事業を開始した。
ホテルの運営は業務提携契約により株式会社ナインアワーズに委託する形であった。
社員の能力を最大限に引き出し、グローバルな人材を育成するための環境整備を行う
ことを目的に、2011 年度から管理本部を事務局として「新人事制度」の導入検討を開
始した。新制度は、社員の職掌、人事資格、賃金・諸手当、人材育成プラン、シニア層
の人事諸施策等を全面的に刷新するものであり、全社挙げてのプロジェクトを通じて検
討を重ね、2014 年 4 月 1 日に刷新された。これにより現在も適用されている「NCA
人財育成指針」が完成した。
3 章　事業基盤の進化と発展
2012 〜 2015 年
坂本深社長
52 ●第 2部　近 20年の歩み
■厳しい環境下での運航
2012 年度はアジア経済の長引く減速、燃油費の高止まりと航空貨物市場の低迷を受
けて経常損失を計上、この厳しい環境に対応してネットワークの変更を迅速に実施した
結果、2012 年 9 月以降にフランクフルト・ハーン空港（HHN）およびダラス・フォー
トワース空港（DFW）へのトライアル寄航、2013 年度上半期には定期寄航を開始。
また、シカゴからフランクフルトへの大西洋定期路線を開設した。アジア線は北九州へ
の定期便寄航を開始。2014 年 6 月には低需要のソウル線を休止した。
また不定期便の運航を着実に進めた結果、2013 年度はオフライン 19 都市へ 46 便、
14 年度は 18 都市へ 36 便実施した。2013 年 7 月には国内区間のエアラインチャーター
便を東京−那覇間にて開始した。
この期間、保有する航空機材も大きく変化した。
2013 年 1 月 B747-8F 型機番 JA12KZ（2 号機）、同年 11 月 JA11KZ（3 号機）、
JA14KZ（4 号機）、2014 年 1 月 JA15KZ（5 号機）、同年 10 月 JA18KZ（6 号機）、
同年 11 月 JA16KZ（7 号機）、2015 年 1 月 JA17KZ（8 号機）の順番でボーイング社
より受領した。
一方で、需給調整並びに順次受領した 8F 型機の最大活用および収支改善を目的に、
2013 年 4 月 B747-400F 型機 1 機を非稼働（米国アリゾナ州マラナ空港に駐機）とし
た。
2014 年度には 400F 3 機を他の航
空会社へリースし、第 4 四半期には
自社運航の 400F は計 5 機体制となっ
た。これにより 400F と 8F の 2 機種、
計 13 機体制で、8F を優先的に長距
離路線に投入し、高効率な機材運用に
より顧客サービスの維持・向上を図っ
た。 2013年5月11日北九州空港定期便就航式
52 ●第 2部　近 20年の歩み